



COMPTES ANNUELS

au 31/12/2025

ASSO INITIATIVE LORRAINE NORD

16 Lotissement les Ormes

54970 LANDRES

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 - 12 mois

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 - 12 mois

L'esprit libre pour entreprendre

TYLS HOMECOURT

Société d'Expertise Comptable

Inscrite au tableau de l'Ordre de la région Grand-Est

ZAC Le Haut des Tappes

54310 HOMECOURT

SOMMAIRE

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES	1
BILAN ACTIF	2
BILAN PASSIF	3
COMPTE DE RESULTAT 1/2	4
COMPTE DE RESULTAT 2/2	5
DETAIL DE L'ACTIF	6
DETAIL DU PASSIF	7
DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT	8
INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	11

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **INITIATIVE LORRAINE NORD** relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	2 629 068 euros
Chiffre d'affaires :	19 592 euros
Résultat net comptable :	87 151 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à HOMECOURT

Le 10/03/2026

Isabelle Meireles,

Expert-comptable

Signé par Isabelle Meireles
Le 8 avr. 2026



doc_K21
tx_qZYqPJA7B9Yw

BILAN ACTIF

	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amort. et dép.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
Frais d'établissement (II)				
ACTIF IMMOBILISE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Concessions, brevets, droits similaires	332	332		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorp. en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 831	1 169	1 661	1 663
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	746 895	18 072	728 823	717 687
Autres immobilisations financières	1 998		1 998	1 998
Total actif immobilisé (III)	752 057	19 574	732 483	721 349
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS EN COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits finis				
Marchandises				
CREANCES (1)				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances Clients et Comptes rattachés				150
Autres créances	18 789		18 789	75 541
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé, non versé				
VALEURS MOBILIERES PLACEMENT (dt act. propres :)	20 272		20 272	20 272
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
DISPONIBILITES	1 857 524		1 857 524	1 735 050
Total actif circulant (IV)	1 896 585		1 896 585	1 831 014
Frais d'émission des emprunts (V)				
Primes de remboursement des emprunts (VI)				
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)	2 648 643	19 574	2 629 068	2 552 364
(1) Dont à moins d'un an	767 682			827 467

BILAN PASSIF

	31/12/2025	31/12/2024
CAPITAUX PROPRES		
Capital (dont versé :)	2 005 569	2 003 718
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecarts de réévaluation (dont écart d'équivalence :)		
RESERVES		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	474 338	434 789
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	87 151	41 399
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total des capitaux propres (I)	2 567 059	2 479 907
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Total des autres fonds propres (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total des provisions (III)		
DETTES (1)		
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
DETTES D'EXPLOITATION		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	16 611	15 486
Dettes fiscales et sociales	8 176	18 539
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
Autres dettes	37 221	38 430
Produits constatés d'avance		
Total des dettes (IV)	62 009	72 456
Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I à V)	2 629 068	2 552 364
(1) Dont à moins d'un an	62 009	72 456
(2) Dont emprunts participatifs		
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	87 151,83	41 399,73

COMPTE DE RESULTAT 1/2

	31/12/2025	31/12/2024
Produits d'exploitation :		
Ventes de marchandises		
Production vendue	19 593	5 090
Montant net du chiffre d'affaires	19 593	5 090
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions	127 202	142 032
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		4 000
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Autres produits	93 449	11 448
Total des produits d'exploitation (I)	240 244	162 570
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes (1)	62 938	52 036
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires	74 275	55 768
Cotisations sociales	25 772	17 722
Dotations aux amortissements et aux dépréciations :		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	812	746
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Autres charges	4	94
Total des charges d'exploitation (II)	163 800	126 366
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	76 444	36 204
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :		
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)		
(1) Y compris :		
- Redevances de crédit-bail mobilier		
- Redevances de crédit-bail immobilier		

COMPTE DE RESULTAT 2/2

	31/12/2025	31/12/2024
Produits financiers :		
De participation (2)		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (2)	9 989	22 608
Autres intérêts et produits assimilés (2)		
Reprises sur dépréciations et provisions	16 890	5 762
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Prods nets sur cessions de valeurs mobilières placement et d'inst. de trésorerie		
Total des produits financiers (V)	26 879	28 370
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 872	14 220
Intérêts et charges assimilées (3)	11 365	3 070
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Ch. nettes sur cessions de valeurs mobilières placement et d'inst. de trésorerie		
Total des charges financières (VI)	14 237	17 290
2. RESULTAT FINANCIER (V - VI)	12 641	11 080
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV + V - VI)	89 085	47 284
Produits et charges exceptionnels :		
Produits exceptionnels (VII)		521
Charges exceptionnelles (VIII)		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		521
Participation des salariés aux résultats (IX)		
Impôts sur les bénéfices (X)	1 934	6 406
Total des produits (I + III + V + VII)	267 123	191 461
Total des charges (II + IV + VI + VIII + IX + X)	179 971	150 062
BENEFICE OU PERTE	87 151	41 399
Evaluation des contributions volontaires en nature		
. Bénévolat	33 390	40 260

DETAIL DE L'ACTIF

	31/12/2025		31/12/2024		Variations	
Capital souscrit non appelé						
Frais d'établissement						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	732 483,22	27,86%	721 349,58	28,26%	11 133,64	1,54%
Concessions, brevets, droits similaires - Net						
2051000 LOGICIEL	332,72	0,01%	332,72	0,01%		
2805100 AMORTISSEMENTS LOGICIELS	(332,72)	(0,01%)	(332,72)	(0,01%)		
Autres immobilisations corporelles - Net	1 661,39	0,06%	1 663,95	0,06%	(2,56)	(0,15%)
2183000000 MATERIEL DE BUREAU ET MATERIEL INFORMAT	2 831,00	0,10%	6 924,43	0,27%	(4 093,43)	(59,11%)
2818300000 AMORT.MAT.BUREAU &IN	(1 169,61)	(0,04%)	(5 260,48)	(0,20%)	4 090,87	77,76%
Prêts - Net	728 823,73	27,72%	717 687,53	28,11%	11 136,20	1,55%
274D PRETS HONNEUR Débiteur	746 895,78	28,40%	749 777,44	29,37%	(2 881,66)	(0,38%)
2974000000 PRETS	(18 072,05)	(0,68%)	(32 089,91)	(1,25%)	14 017,86	43,68%
Autres immobilisations financières - Net	1 998,10	0,07%	1 998,10	0,07%		
2750000000 DEPOTS & CAUTIONNEME	1 998,10	0,07%	1 998,10	0,07%		
TOTAL IV - Actif Circulant NET	1 896 585,68	72,13%	1 831 014,77	71,73%	65 570,91	3,58%
Créances Clients et Comptes rattachés - Net						
4181000000 CLIENTS FACT. A ETAB			150,00		(150,00)	(100,00%)
			150,00		(150,00)	(100,00%)
Autres créances - Net	18 789,10	0,71%	75 541,48	2,95%	(56 752,38)	(75,12%)
4378100000 NATIXIS TR			246,00		(246,00)	(100,00%)
4487000000 ETAT PRODUITS A RECE	18 609,10	0,70%	74 295,48	2,91%	(55 686,38)	(74,95%)
4687100 PRODUITS A RECEVOIR COTISATIONS	180,00		1 000,00	0,03%	(820,00)	(82,00%)
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT - Net	20 272,50	0,77%	20 272,50	0,79%		
5081100 Parts propres BPCE	20 272,50	0,77%	20 272,50	0,79%		
Disponibilités - Net	1 857 524,08	70,65%	1 735 050,79	67,97%	122 473,29	7,05%
5120020000 CIC EST 00037345701 FONCTIONNEMENT	145 713,66	5,54%	77 175,27	3,02%	68 538,39	88,80%
5120030000 CIC EST 00037345722 LIVRET FONCTIONNEME			1 640,66	0,06%	(1 640,66)	(100,00%)
5120040000 CIC EST 00037345723 LIVRET DOTATIONS	419 909,67	15,97%	413 127,60	16,18%	6 782,07	1,64%
5121000000 BANQUE CIC FONDS IPH	503 668,28	19,15%	396 245,65	15,52%	107 422,63	27,11%
5121300 CIC LIVRET A IPH	208 452,04	7,92%	206 546,66	8,09%	1 905,38	0,92%
5121400000 BANQUE CA IPH FONCTIONNEMENT	125 205,81	4,76%	142 216,83	5,57%	(17 011,02)	(11,96%)
5121500000 BPL ASSOCIATION 30521993862 DOTATION	454 574,62	17,29%	498 098,12	19,51%	(43 523,50)	(8,73%)
TOTAL V à VII						
TOTAL DU BILAN ACTIF	2 629 068,90	100,00%	2 552 364,35	100,00%	76 704,55	3,00%

DETAIL DU PASSIF

		31/12/2025		31/12/2024		Variations	
TOTAL I - Capitaux propres		2 567 059,27	97,64%	2 479 907,44	97,16%	87 151,83	3,51%
Capital		2 005 569,06	76,28%	2 003 718,37	78,50%	1 850,69	0,09%
1024000000	FONDS ASSOCIA SANS DROIT IPH	433 552,76	16,49%	433 552,76	16,98%		
1024200	FONDS DE DOTATIONS SANS DROIT DE REPRISE	1 219 364,46	46,38%	1 217 839,19	47,71%	1 525,27	0,12%
1034000000	FONDS ASSOC AVEC DROIT REPRISE IPH	155 184,00	5,90%	155 184,00	6,08%		
1034200	FONDS ASSOC AVEC DROIT DE REPRISE	197 467,84	7,51%	197 142,42	7,72%	325,42	0,16%
Report à nouveau		474 338,38	18,04%	434 789,34	17,03%	39 549,04	9,09%
1100000000	REPORT A NOUVEAU	167 986,69	6,38%	128 437,65	5,03%	39 549,04	30,79%
1190000000	REPORT A NOUVEAU IPH	306 351,69	11,65%	306 351,69	12,00%		
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)		87 151,83	3,31%	41 399,73	1,62%	45 752,10	110,51%
TOTAL II - Autres fonds propres							
TOTAL III - Total des Provisions							
TOTAL IV - Total des dettes		62 009,63	2,35%	72 456,91	2,83%	(10 447,28)	(14,41%)
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés		16 611,00	0,63%	15 486,23	0,60%	1 124,77	7,26%
401C	COMPTES FOURNISSEURS Créiteur	3 053,02	0,11%	5 460,63	0,21%	(2 407,61)	(44,09%)
4081000000	FOURNIS.FACT.NON PAR	13 557,98	0,51%	10 025,60	0,39%	3 532,38	35,23%
Dettes fiscales et sociales		8 176,84	0,31%	18 539,89	0,72%	(10 363,05)	(55,89%)
421C	REMUNERATIONS DU PERSONNEL Créiteur			3 793,30	0,14%	(3 793,30)	(100,00%)
4282000000	CONGES A PAYER	1 125,82	0,04%	2 928,02	0,11%	(1 802,20)	(61,55%)
4310000000	SECURITE SOCIALE	3 280,73	0,12%	2 142,67	0,08%	1 138,06	53,11%
4371000000	VAUBAN PREVOYANCE	207,24		205,90		1,34	0,65%
4372000000	CAISSE RETRAITE SALA	751,07	0,02%	491,41	0,01%	259,66	52,83%
4382000000	CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	521,99	0,01%	1 359,59	0,05%	(837,60)	(61,60%)
4386000000	ORG. SOCIAUX CH. A PAYER			168,00		(168,00)	(100,00%)
4421000000	PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔTS SUR LE	355,99	0,01%			355,99	
4440000000	ETAT IMPOTS S BENEFI	1 934,00	0,07%	7 451,00	0,29%	(5 517,00)	(74,04%)
Autres dettes		37 221,79	1,41%	38 430,79	1,50%	(1 209,00)	(3,14%)
4671000000	BPI FRANCE	1 071,79	0,04%	2 102,10	0,08%	(1 030,31)	(49,01%)
4673000	GROUPAMA ASSURANCES			178,69		(178,69)	(100,00%)
4675000	SUBV TROP PERCUE IPH	36 150,00	1,37%	36 150,00	1,41%		
TOTAL DU BILAN PASSIF		2 629 068,90	100,00%	2 552 364,35	100,00%	76 704,55	3,00%

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2025		31/12/2024		Variations	
Total des produits d'exploitation	240 244,00	NS	162 569,94	NS	77 674,06	47,77%
Montant du chiffre d'affaires	19 592,96	100,00%	5 090,00	100,00%	14 502,96	284,93%
Ventes de marchandises						
Production vendue	19 592,96	100,00%	5 090,00	100,00%	14 502,96	284,93%
Production vendue	19 592,96	100,00%	5 090,00	100,00%	14 502,96	284,93%
7062000000 CNAM EN GRAND EST	3 551,10	18,12%	4 800,00	94,30%	(1 248,90)	(26,01%)
7080000000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES			290,00	5,69%	(290,00)	(100,00%)
7084000000 MISE A DISPOS.PERSONNEL FACTUREE	16 041,86	81,87%			16 041,86	
Subventions d'exploitation	127 202,06	649,22%	142 031,74	NS	(14 829,68)	(10,44%)
7400000000 SUBVENTIONS D'EXPLOI			6 000,00	117,87%	(6 000,00)	(100,00%)
7410021000 CHEQUES CREA - REGION GRAND EST	38 590,00	196,95%	54 506,00	NS	(15 916,00)	(29,20%)
7410030000 SUBVENTION COMMUNE JOEUF	400,00	2,04%	400,00	7,85%		
7410033000 SUBVENTION CCPOM	14 000,00	71,45%	8 000,00	157,17%	6 000,00	75,00%
7410033100 SUBVENTION ORNE LORRAINE CONFLUENCES	15 000,00	76,55%	15 000,00	294,69%		
7410033200 SUBVENTION POLE ENTREPRENEURIAL OLC	19 000,00	96,97%			19 000,00	
74100333 SUBVENTSUBVENTION TECH CONSIGNATIONS-	8 000,00	40,83%			8 000,00	
7410042000 SUBVENTION CCPH	8 000,00	40,83%	8 000,00	157,17%		
7410042100 SUBVENTION POLE COOPERATION			25 636,26	503,65%	(25 636,26)	(100,00%)
7410211000 SUBVENTION BPI PH	3 500,00	17,86%	3 750,00	73,67%	(250,00)	(6,66%)
7411000000 SUBVENTION TERRE DE LORRAINE DU LONGUYC	4 097,60	20,91%	4 097,60	80,50%		
74111110 SUBVENTIONS GRAND LONGWY AGGLOMERATI	16 614,46	84,79%	16 641,88	326,95%	(27,42)	(0,16%)
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions			4 000,00	78,58%	(4 000,00)	(100,00%)
7911900 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION			4 000,00	78,58%	(4 000,00)	(100,00%)
Autres produits	93 448,98	476,95%	11 448,20	224,91%	82 000,78	716,27%
7514000 PRODUITS EXPLOITATIONS	80 267,45	409,67%			80 267,45	
7560000000 COTISATION	12 800,00	65,32%	11 330,00	222,59%	1 470,00	12,97%
7580000000 PRODUITS GESTION COURANTE	381,53	1,94%	118,20	2,32%	263,33	222,78%
Total des charges d'exploitation	163 799,79	836,01%	126 365,71	NS	37 434,08	29,62%
Autres achats et charges externes	62 938,08	321,22%	52 036,19	NS	10 901,89	20,95%
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	560,94	2,86%	20,11	0,39%	540,83	NS
6110000000 SOUS-TRAITANCE GENER	19 579,73	99,93%	13 168,90	258,72%	6 410,83	48,68%
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	6 078,24	31,02%	6 078,24	119,41%		
6132100 LOCATIONS IMMOBILIERES IPH	2 237,28	11,41%	2 237,28	43,95%		
6156000000 MAINTENANCE	2 318,35	11,83%	24,45	0,48%	2 293,90	NS
6160000000 PRIMES PLENITA	712,50	3,63%	712,50	13,99%		
6168000 ASSURANCE DECES GROUPAMA	1 085,63	5,54%	33,00	0,64%	1 052,63	NS
6226000000 HONORAIRES	10 121,60	51,65%	8 740,72	171,72%	1 380,88	15,79%
6226100000 FRAIS DE RECouvreMENT SUR PH	58,88	0,30%	213,92	4,20%	(155,04)	(72,47%)
6226500000 HONORAIRES JURIDIQUE EXCEPTIONNEL	600,00	3,06%			600,00	
6227000000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	130,21	0,66%			130,21	

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

6230000000	PUBLICITE PUBLICATIONS REL PUBLIQUES	86,80	0,44%	1 966,76	38,63%	(1 879,96)	(95,58%)
6231000000	ANNONCES ET INSERTIONS			803,35	15,78%	(803,35)	(100,00%)
6234000000	CADEAUX A LA CLIENTELE	70,00	0,35%			70,00	
6234100000	CADEAUX SALAIRES	150,00	0,76%	114,40	2,24%	35,60	31,11%
6251000000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	6 397,86	32,65%	5 786,69	113,68%	611,17	10,56%
6256000000	MISSIONS	164,20	0,83%	162,30	3,18%	1,90	1,17%
6257000000	RECEPTIONS	5 100,26	26,03%	3 563,55	70,01%	1 536,71	43,12%
6260000000	FRAIS POSTAUX & TELE	61,00	0,31%	18,33	0,36%	42,67	232,78%
6262000000	TELEPHONIE MOBILE	1 390,51	7,09%	1 044,10	20,51%	346,41	33,17%
6270000000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	1 235,69	6,30%	1 395,59	27,41%	(159,90)	(11,45%)
6271000000	FRAIS SUR TITRES	108,40	0,55%			108,40	
6281000000	COTISATIONS RESEAU INITIATIVE	4 690,00	23,93%	4 952,00	97,28%	(262,00)	(5,29%)
6281100000	COTISATIONS PROFESSIONNELLES			1 000,00	19,64%	(1 000,00)	(100,00%)
Salaires		74 274,61	379,08%	55 767,71	NS	18 506,90	33,18%
6411000000	SALAIRE ET APPOINTEMENTS DES DIRIGEANTS	70 103,93	357,80%	49 967,03	981,67%	20 136,90	40,30%
6412000000	CONGES PAYES	(1 802,20)	(9,19%)	(449,32)	(8,82%)	(1 352,88)	(301,09%)
6413000000	PRIMES ET INDEMNITES	5 972,88	30,48%	6 250,00	122,78%	(277,12)	(4,43%)
Cotisations sociales		25 771,86	131,53%	17 722,14	348,17%	8 049,72	45,42%
6451000000	COTISATIONS URSSAF	16 524,91	84,34%	9 645,21	189,49%	6 879,70	71,32%
6453000000	COTISATIONS CAISSE DE RETRAITE	3 923,13	20,02%	2 539,28	49,88%	1 383,85	54,49%
6453100000	COTIS.RETRAITE (CADR	79,00	0,40%	15,23	0,29%	63,77	418,71%
6454000000	COTISATIONS ASSEDIC	2 769,43	14,13%	1 806,27	35,48%	963,16	53,32%
6456000000	CHARGES S CONGES PAYES	(837,60)	(4,27%)	223,12	4,38%	(1 060,72)	(475,40%)
6458000000	COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCI	919,79	4,69%	764,78	15,02%	155,01	20,26%
6471100000	NATIXIS TICKET RESTO	2 020,00	10,30%	752,00	14,77%	1 268,00	168,61%
6475000000	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	373,20	1,90%	118,80	2,33%	254,40	214,14%
6480000000	AUTRES CHARGES DE PE			1 857,45	36,49%	(1 857,45)	(100,00%)
Dotations aux amortissements sur immobilisations		811,56	4,14%	745,54	14,64%	66,02	8,85%
6811200000	DOT.AMORT.IMMO.CORPO	811,56	4,14%	745,54	14,64%	66,02	8,85%
Autres charges		3,68	0,01%	94,13	1,84%	(90,45)	(96,09%)
6580000000	CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	3,68	0,01%	94,13	1,84%	(90,45)	(96,09%)
Résultat d'exploitation		76 444,21	390,16%	36 204,23	711,28%	40 239,98	111,14%
Total des produits financiers		26 879,12	137,18%	28 370,48	557,37%	(1 491,36)	(5,25%)
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		9 989,07	50,98%	22 608,42	444,17%	(12 619,35)	(55,81%)
7640000000	REV.DES VALEURS DE P	8 057,63	41,12%	20 031,91	393,55%	(11 974,28)	(59,77%)
7640010000	REVENUS PLACEMENT LIVRET A OU BLEUS EXC	1 931,44	9,85%	2 576,51	50,61%	(645,07)	(25,03%)
Reprises sur dépréciations et provisions		16 890,05	86,20%	5 762,06	113,20%	11 127,99	193,12%
7866200000	REP.PROV.IMMO.FINANC	16 890,05	86,20%	5 762,06	113,20%	11 127,99	193,12%
Total des charges financières		14 237,50	72,66%	17 290,36	339,69%	(3 052,86)	(17,65%)
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		2 872,19	14,65%	14 220,36	279,37%	(11 348,17)	(79,80%)
6866200000	DOT.PROV.IMMO.FINANC	2 872,19	14,65%	14 220,36	279,37%	(11 348,17)	(79,80%)

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

Intérêts et charges assimilées	11 365,31	58,00%	3 070,00	60,31%	8 295,31	270,20%
6682000000 PERTE SUR PH	11 365,31	58,00%	3 070,00	60,31%	8 295,31	270,20%
Résultat financier	12 641,62	64,52%	11 080,12	217,68%	1 561,50	14,09%
Résultat courant avant impôts	89 085,83	454,68%	47 284,35	928,96%	41 801,48	88,40%
Total des produits exceptionnels			521,38	10,24%	(521,38)	(100,00%)
Produits exceptionnels			521,38	10,24%	(521,38)	(100,00%)
7710000000 EXCEPT PROD EXCEPT SUR OPERATION DE GES			289,72	5,69%	(289,72)	(100,00%)
7718000000 AUTRES PROD.EXCEP.GE			231,66	4,55%	(231,66)	(100,00%)
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel			521,38	10,24%	(521,38)	(100,00%)
Impôts sur les bénéfices	1 934,00	9,87%	6 406,00	125,85%	(4 472,00)	(69,80%)
6950000000 IMPOTS S LES BENEFIC	1 934,00	9,87%	6 406,00	125,85%	(4 472,00)	(69,80%)
Total des produits	267 123,12	NS	191 461,80	NS	75 661,32	39,51%
Total des charges	179 971,29	918,55%	150 062,07	NS	29 909,22	19,93%
Bénéfice ou Perte	87 151,83	444,81%	41 399,73	813,35%	45 752,10	110,51%

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Annexe normalisée de référence

Avant-propos

L'objectif de ce document n'est pas de présenter un modèle complet d'annexe car les logiciels comptables et financiers intègrent déjà un format type d'annexe aménageable.

Sont présentés dans ce document, les informations spécifiques qu'Initiative France estime aujourd'hui nécessaires aux tiers et à nos partenaires pour la compréhension des comptes annuels des associations du réseau Initiative France

Les informations présentées sont codifiées selon leur origine réglementaire ANC (Autorité des Normes Comptables) ou NIF (Norme Initiative France).

Il est rappelé que :

- *Sous réserve des obligations évoquées ci-dessus, les informations ne sont à porter dans l'annexe que lorsqu'elles sont significatives*
- *Les comptes annuels ne doivent pas conduire à la divulgation d'informations individuelles nominatives (exemple : liste nominative des prêts individuels).*
- *Nos annexes doivent être conformes aujourd'hui à :*
 - *La norme règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 modifié relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif*
 - *La norme Règlement N° 2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général applicable à compter des exercices ouverts au **01 01 2025***

Cette annexe comprend ainsi certaines nouveautés :

- *Le rédactionnel modifié est surligné en jaune*
- *Les tableaux nouveaux sont les suivants :*
 - *Tableau des prêts accordés par l'association et décaissés par un tiers partenaire*
 - *Tableau de flux de trésorerie*
 - *Tableau de fonds propres de prêts décomposés en brut, dépréciations, pertes définitives*
 - *Tableau de fonds propres de prêts par financeurs*

Contenu de l'annexe

Informations générales

- Description de l'objet social
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées (ANC 2018-06)
- Description des moyens mis en œuvre
- Faits caractéristiques de l'exercice
- Faits significatifs postérieurs de la clôture de l'exercice
- Informations en cas de transfert de ressources dédiées sur un autre projet défini
- Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales : ces informations sont reportables en dernière partie de l'annexe

Notre association Initiative Lorraine Nord est l'une des 202 associations locales Initiative réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt général se fixe comme raison d'être d'accompagner l'audace des entrepreneurs pour construire une société solidaire et durable, laquelle se décline en 5 grands objectifs :

- Placer les entrepreneurs au cœur de notre action en leur faisant confiance, en les accompagnant, en les finançant, en les mettant en réseau afin de permettre à chacun et à chacune de se réaliser à travers son projet entrepreneurial en portant une attention particulière aux territoires et aux publics les plus fragiles.
- Agir pour le développement économique et la vitalité de nos territoires par l'aide à la création et à la reprise d'entreprises porteuses d'emplois et d'activités prospères et durables.
- Contribuer à une économie responsable pour participer à la transformation de notre société en veillant à l'équilibre entre performance économique et impacts environnementaux, sociaux et sociétaux des projets soutenus.
- Affirmer notre mission d'intérêt général et proposer à nos partenaires publics et privés des stratégies pour l'entrepreneuriat.
- Être un réseau de compétences mobilisé pour l'entrepreneuriat de demain qui fait preuve au quotidien d'agilité, d'innovation, de rigueur, de qualité de la vie au travail, de diversité des profils.

Au cœur de la mission de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Sa Mission, son Projet associatif et Ethique et sa Déontologie
- Un référentiel « métier », la « promesse Initiative France », un système de qualification « Perform'in »
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale

Concrètement, sur l'exercice 2025, notre association locale a étudié 102 dossiers, présenté au Comité d'agrément 63 projets dont 46 ont été validés correspondant à 60 prêts personnels accordés.

Informations sur les règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : le règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015, le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC) et le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022 applicable à compter des exercices ouverts au 01 01 2025
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes sous les réserves mentionnées dans l'annexe libre
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Le règlement ANC 2018-06 offre aussi certaines options de comptabilisation. Notre association a opté :

- Pour la comptabilisation des cotisations, l'option retenue est celle de comptabiliser en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements
- Concernant les fonds dédiés contribuant au financement d'immobilisations amortissables, les fonds dédiés sont considérés comme des subventions d'investissement reportées au résultat au rythme des amortissements

À compter de l'exercice clos le 31 décembre 2025, l'association Initiative Lorraine Nord a appliqué pour la première fois le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022, relatif à la modernisation des états financiers, applicable obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Cette première application a entraîné un changement de règles et méthodes comptables, notamment en raison :

- de la nouvelle présentation des états financiers
- de la suppression de la technique des transferts de charges
- de la nouvelle définition du résultat exceptionnel,
- et de la mise à jour de la nomenclature des comptes

Conformément aux dispositions transitoires, les changements ont été appliqués de manière rétrospective lorsqu'ils étaient applicables, afin d'assurer la comparabilité des comptes. Les éventuelles limites de reconstitution ont été traitées selon les recommandations professionnelles relatives à la première application du règlement ANC n° 2022-06.

L'impact de ce changement de méthodes sur les états financiers est présenté le cas échéant dans les tableaux de retraitement ou commentaires dédiés.

Pour une information détaillée, il convient de se référer à l'annexe libre

Informations relatives au bilan

- *Etat de l'actif immobilisé (NIF et ANC)*

L'état des prêts décaissés à l'actif du bilan se présente ainsi :

prêts immobilisés	31 12 2025		31 12 2024	
	montant	quantité	montant	quantité
Création	168 800	26		
Reprise	123 500	15		
Croissance	10 000	2		
Transition	20 000	2		
Total	322 300	45	326900	50

L'entité n'est pas en mesure de fournir une information plus complète sur l'exercice 2024

Sur l'exercice 2025, 45 prêts ont été décaissés pour un montant de 322 300€ dont :

- 27 prêts pour un montant de 180 200€ € accordés en 2025
- 18 prêts pour un montant de 142 100 € accordés en 2024

Au 31 12 2025, 0 prêts faisaient l'objet d'un parrainage contre 0 au 31 12 2024

Outre les prêts décaissés sur ses fonds propres, notre association avec son (ses) comité d'agrément a contribué au décaissement de prêts complémentaires par certains de nos partenaires :

prêts bruts engagés pour nos tiers partenaires	Prêts décaissés par des tiers			
	exercice N		exercice N-1	
	montant	nombre	montant	nombre
Bpifrance PHCR	220 700	35	169 000	36
Bpifrance PHS	5 000	2	26 000	6
prêts type C				
total prêts décaissés	225 700	37	195 000	42

- **Etat des dépréciations (NIF)**

L'état des dépréciations sur prêts à l'actif du bilan se présente ainsi :

dépréciation des prêts	31 12 2025		31 12 2024	
	montant	quantité	montant	quantité
création				
transmission				
croissance				
remarquable				
santé				
agricole				
total	18 072	13	32 090	15
dotation	2 872		14 220	
reprise	16 890		5 762	

Sur l'exercice 2025,

- 13 prêts pour un montant de 11 365€ ont été repris pour être passés en perte

En fonction des incidents de remboursement constatés, l'estimation de la provision pour risque de non- recouvrement des prêts d'honneur est réalisée selon la méthode suivante :

- Cessation d'activité ou liquidation judiciaire en cours : 100% du solde,
- Redressement judiciaire en cours : 100% du solde,
- Au-delà de 6 échéances non honorées : 75% du solde,
- Au-delà de 3 échéances non honorées : 50% du solde

- **Etat des créances et dettes (NIF)**

Le montant des prêts à l'actif du bilan se décompose ainsi selon les échéances :

Échéance des prêts	31 12 2025	
	-1 an	1 an et +
total	341 516.43	758 061.01

- Répartition et flux de la trésorerie (NIF)

A défaut, d'être en mesure de produire un tableau de la trésorerie selon la méthode préférentielle ci-dessus, les associations peuvent produire un tableau synthétique au format suivant :

trésorerie	31 12 2025	31 12 2024
	montant	montant
trésor. s. prêt	874 484	911 226
trésor. s. IPH	712 120	602 792
trésor. fonctionnement	270 919	221 032
total	1 857 523	1 735 050

- Montant des engagements financiers (NIF)

Au 31 12 2025, le montant des prêts accordés par le comité d'agrément mais non décaissés n'est pas comptabilisé mais figure dans l'annexe comptable parmi les engagements hors bilan. Il se répartit ainsi :

prêts accordés non décaissés	31 12 2025		31 12 2024	
	montant	quantité	montant	quantité
création	63 500	13		
transmission	36 000	6		
croissance	6 900	2		
Transition	4 000	1		
santé				
agricole				
total	110 400	22	299 800	36

L'entité n'est pas en mesure de fournir une information plus complète sur l'exercice 2024

- Variation des fonds propres (ANC et NIF)

La variation des fonds propres peut s'exprimer de plusieurs façons, ainsi (NIF) :

fonds propres (Actif net) décomposé : prêt/fonctionnement/autres

fonds propres	exercice N			exercice N-1		
	prêt	fonction.	autres	prêt	fonction.	autres
fonds propres	352 651	1 652 917	474 338	352 326	1 651 392	434 789
résultats exercice	6 902	80 250		1 851	39 549	
total fonds propres	2 567 059			2 479 907		

- Autres dettes (NIF)

Rarement mais dans certains cas, l'activité « prêt » peut générer des dettes financières diverses comme du fonds de prêts à rembourser ou autres

- Les immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles	332					332
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	332					332
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
Constructions sur sol d'autrui						
IAA des constructions						
Instal tech, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	6 924		809		4 902	2 831
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 924		809		4 902	2 831
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières	751 775		349 800	341 317	11 365	748 893
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	751 775		349 800	341 317	11 365	748 893
TOTAL	759 032		350 609	341 317	16 267	752 057

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production. Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'usage des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Les amortissements

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements 31/12/2025
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	332			332
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	332			332
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
IAA des constructions				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres Instal., agencement, aménagement divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier	5 260	811	4 902	1 169
Emballage récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 260	811	4 902	1 169
TOTAL	5 593	811	4 902	1 502

Informations relatives aux comptes de résultat

- Montant des concours publics et subventions reçues (ANC)

concours publics subventions	2025			2024		
	concours publics	subventions exploit.	subventions investis.	concours publics	subventions exploit.	subventions investis.
Union Européenne						
Etat		8 000			6 000	
Conseil Régional		38 590			57 906	
Intercommunalités		58 112,06			52 140	
autres		22 500			29 386	
total		127 202,06			145 432	

PRESENTATION DES ACTIVITES DE L'ASSOCIATION

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Compte	Libellé	Solde Débit	Solde Crédit	FONCTIONNEMENT		DOTATION	
				CHARGES	PDTs	CHARGES	PDTs
60640000	FOURNITURES ADMINISTRATIVES	560,94		560,94			
61100000	SOUS-TRAITANCE GENER	21852,73		19579,73			
61320000	LOCATIONS IMMOBILIERES	6078,24		6078,24			
61321000	LOCATIONS IMMOBILIERES IPH	2237,28		2237,28			
61560000	MAINTENANCE	45,35		2318,35			
61600000	PRIMES PLENITA	712,5		712,5			
61680000	ASSURANCE DECES GROUPAMA	1085,63				1085,63	
62260000	HONORAIRES	10121,6		10 121,60			
62261000	FRAIS DE RECouvreMENT SUR PH	58,88				58,88	
62265000	HONORAIRES JURIDIQUE EXCEPTIONNEL	600				600,00	
62270000	FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	130,21				130,21	
62300000	PUBLICITE PUBLICATIONS REL PUBLIQUES	86,8		86,80			
62310000	CADEAUX A LA CLIENTELE	70		70,00			
62341000	CADEAUX SALARIES	150		150,00			
62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	6397,86		6 397,86			
62560000	MISSIONS	164,2		164,20			
62570000	RECEPTIONS	5100,26		5 100,26			
62600000	FRAIS POSTAUX & TELE	61		61,00			
62620000	TELEPHONIE MOBILE	1390,51		1 390,51			
62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	1235,69		1 235,69			
62710000	FRAIS SUR TITRES	108,4		108,40			
62810000	COTISATIONS RESEAU INITIATIVE	4690		4 690,00			
63330000	ORG.PART.EMPL.F.C.	0		0,00			
64110000	SALAIRE ET APPOINTEMENTS DES DIRIGEANTS DE S	70103,93		70 103,93			
64120000	CONGES PAYES	-1802,2		-1802,2	0		
64130000	PRIMES ET INDEMNITES	5972,88		5972,88			
64510000	COTISATIONS URSSAF	16524,91		16524,91			
64530000	COTISATIONS CAISSE DE RETRAITE	3923,13		3923,13			
64531000	COTIS.RETRAITE (CADR	79		79			
64540000	COTISATIONS ASSEDIC	2769,43		2769,43			
64560000	CHARGES S CONGES PAYES	-837,6		-837,6	0		
64580000	COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	919,79		919,79			
64711000	NATIXIS TICKET RESTO	2020		2020			
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	373,2		373,2			
65800000	CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	3,68		3,68			
68112000	DOT.AMORT.IMMO.CORPO	811,56		811,56			
69510000	IMPOTS S LES BENEFIC	1934		1934			
70620000	CNAM EN GRAND EST		3551,1		3551,1		
70840000	MISE A DISPOS.PERSONNEL FACTUREE		16041,86		16041,86		
74100210	CHEQUES CREA - REGION GRAND EST		38590		38590		
74100300	SUBVENTION COMMUNE JOEUF		400		400		
74100330	SUBVENTION CCPOM		14000		14000		
74100331	SUBVENTION ORNE LORRAINE CONFLUENCES		15000		15000		
74100332	SUBVENTION POLE ENTREPRENEURIAL OLC		19000		19000		
74100333	SUBVENTSUBVENTION TECH CONSIGNATIONS-REVITALISATIONS M		8000		8000		
74100420	SUBVENTION CCPH		8000		8000		
74100421	SUBVENTION POLE COOPERATION		0		0		
74102110	SUBVENTION BPI PH		3500		3500		
74110000	SUBVENTION TERRE DE LORRAINE DU LONGUYONNAIS (T2L)		4097,6		4097,6		
74111100	SUBVENTIONS GRAND LONGWY AGGLOMERATIONS (GLA)		16614,46		16614,46		
7514000	PRODUITS EXPLOITATIONS		80267,45				80 267,45
75600000	COTISATION		12800		12800		
75800000	PRODUITS GESTION COURANTE		381,53		381,53		
Resultat d'exploitation				163859,07	159976,55	1874,72	80267,45
				-3882,52		78392,73	
66820000	PERTE SUR PH	11365,31				11365,31	
68662000	DOT.PROV.IMMO.FINANC	2872,19				2 872,19	
76400000	REV.DES VALEURS DE P		8057,63		8057,63		
76400100	REVENUS PLACEMENT LIVRET A OU BLEUS EXO		1931,44		1931,44		
78662000	REP.PROV.IMMO.FINANC		16890,05				16890,05
Resultat financier				0	9989,07	14237,5	16890,05
				9989,07		2652,55	
				333824,69	339931,24	113269,72	194315
				6106,55		81045,28	
				87151,83			

- **Contributions en nature (ANC)**

CNV	2025	2024
<i>contributions</i>		
dons en nature		
prestation en nature		
bénévolat	33 390	40 260
total	33 390	40 260
<i>charges</i>		
secours en nature		
m-à-d gratuite de biens		
commodat (prêt)		
prestation en nature		
personnel bénévole	33 390	40 260
total	33 390	40 260

Les informations concernant les mises à disposition de biens ou de personnel sont évaluées et transmises par les donateurs à partir des coûts enregistrés dans leur propre comptabilité.

Le bénévolat est quantifié grâce :

- aux relevés d'heures fournis par les différents bénévoles comme les parrains
- aux feuilles de présence remplies lors des différentes réunions comme les réunions des comités d'agrément, des diverses commissions techniques ou comités ad hoc

Le bénévolat est évalué sur la base de 60€ de l'heure comme en 2024.

- **Abandon de frais par les bénévoles**

Les frais engagés par les bénévoles dans le cadre de leur activité de bénévolat sont enregistrés dans les comptes de charges correspondant à leur nature sur la base des dépenses réelles et justifiées et récapitulées dans une note de frais. La renonciation au remboursement de frais par le bénévole est matérialisée sur la note de frais produite par le bénévole et est comptabilisée en dons manuels (compte 75412 abandon de frais par les bénévoles).

L'abandon de frais ne constitue pas une contribution volontaire en nature.

Autres informations

- **Effectif moyen (ANC et NIF)**

L'effectif moyen est exprimé en ETP (équivalent temps plein) et comprend les mises à disposition des personnes et les bénévoles concourant à l'activité.

Effectif	2025	2024
cadres	1	1
non cadres	2	
<i>sous total</i>	3	1
personnel m-à-d facturées		
personnel m-à-d CVN		
total	3	1

- **Information sur les rémunérations des dirigeants (ANC et NIF)**

Au cours de l'exercice, les membres des organes d'administration et de direction ont perçu des rémunérations pour les montants et le nombre de personnes concernées suivants :

rémunérations des dirigeants	31 12 2025		31 12 2024	
	montant	quantité	montant	quantité
administrateurs	0	24	0	25
directeurs	28 917	1		
total	28 917	25	0	25

- *Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales (ANC 2018-06)*
- *Liste des transactions effectuées avec des parties liées pour des transactions non conclues à des conditions normales de marché (ANC 2014-03)*
- **Honoraires du commissaire aux comptes (ANC 2014-03 et NIF)**

honoraires CAC	31 12 2025	31 12 2024
certification des comptes	3 340	3 337
autres missions		
total	3 340	3 337

ANNEXE – NOTE LIBRE

Changement de règles et méthodes comptables – Application du règlement ANC n° 2022-06

1. Contexte réglementaire

À compter de l'exercice ouvert le **1er janvier 2025**, l'association applique le règlement **ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022**, relatif à la modernisation des états financiers et modifiant le règlement ANC n° 2014-03 (Plan comptable général). Ce règlement est devenu obligatoire pour tous les exercices ouverts à compter de cette date.

Pour les associations, l'ensemble des articles du PCG relatifs aux informations à fournir en annexe demeure d'application obligatoire, sans possibilité d'annexe simplifiée.

2. Objet du changement

La première application du règlement ANC n° 2022-06 entraîne un **changement de règles et de méthodes comptables**, portant notamment sur :

- la **suppression de la technique des transferts de charges**,
- la **modernisation de la présentation du compte de résultat**,
- la **nouvelle définition du résultat exceptionnel**,
- la **mise à jour de la nomenclature des comptes** et des règles de classement s'y rapportant

Ces évolutions ont nécessité une reclassification de certains postes afin d'assurer la comparabilité des informations avec l'exercice précédent.

3. Méthodologie de retraitement

Dans le cadre de la première application :

1. **Suppression des transferts de charges :**

Les montants précédemment enregistrés en comptes 79 ont été reclassés selon leur nature économique (ex. diminution du coût des achats, refacturation, correction d'erreur, etc.).

2. **Reclassement des produits et charges exceptionnels :**

Conformément au règlement ANC n° 2022-06, relèvent désormais du **résultat exceptionnel** uniquement les opérations résultantes :

- D'un **événement majeur et inhabituel**,
- D'une écriture d'origine **fiscale**,
- Ou d'une **correction d'erreur** comptable.

Les autres éléments précédemment classés en exceptionnel ont été reclassés en **résultat courant** ou **résultat d'exploitation**.

3. Application rétrospective :

Les retraitements ont été appliqués rétrospectivement lorsque cela était possible, conformément aux recommandations professionnelles CNCC/OEC publiées en janvier 2026 sur les modalités de première application du règlement.

4. Présentation des résultats retraités

Afin de permettre une lecture utile des états financiers, l'association présente ci-après une information comparative retraitée :

Résultats	Exercice N sans changement	Exercice N-1
Résultat d'exploitation	12 366.29 €	36 204.23 €
Résultat exceptionnel	80 267.45 €	521.38 €
Résultat net	87 151.83 €	41 399.73 €

5. Impact des changements sur les comptes

Les principaux impacts identifiés sont les suivants :

- Modification du résultat d'exploitation en raison des reclassifications consécutives à la suppression des transferts de charges.
- Variation du résultat exceptionnel liée à la nouvelle définition plus restrictive applicable aux opérations exceptionnelles.
- Impact neutre ou limité sur le résultat net global, sauf cas particuliers.

Ces changements permettent une information financière plus cohérente et conforme aux objectifs de modernisation fixés par l'ANC.